
 

Confederação Brasileira de Futsal 
Fundada em 15 de junho de 1979 

FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 

Av. Dom Luis, 880 - Edifício Top Center – Salas 305-306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 
Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 

 

 
 
 

 

                

 

 

VPC - Comunicado Oficial n° 008/2021 
 

XLVIII TAÇA BRASIL DE CLUBES – ADULTO MASCULINO – DIVISÃO ESPECIAL 
 
A Vice-Presidência de Competições em conformidade com o Anexo I do Regulamento dos Certames 
Nacionais 2021-2022; 
 
COMUNICA QUE: 
 
CONSIDERANDO que a 48ª edição da Taça Brasil de Clubes – Adulto Masculino – Divisão Especial estava 

marcada para o período de 20 a 26/06/2021 na cidade de Dourados (MS); 

CONSIDERANDO o boletim epidemiológico Covid-19 publicado nessa data pela Secretaria de Estado de 

Saúde do Mato Grosso do Sul na qual a macrorregião de Dourados possui ocupação global de 96% dos leitos 

de UTI (incluindo leitos UTI para COVID-19 e UTI geral); 

  

CONSIDERANDO a recomendação da FUNDESPORTE (MS) para adiamento da competição tendo em vista 

o risco extremo de contaminação atual no município de Dourados e em todo o Estado do Mato Grosso do Sul; 

CONSIDERANDO que com a antecedência na comunicação haverá tempo hábil para replanejamento das 

equipes envolvidas e antecipação de jogos para o período de 20 a 26/06/2021; 

CONSIDERANDO que a Covid-19 tem sido um fator intrínseco para realização dos eventos programados 

pela Entidade; 

CONSIDERANDO a necessidade primordial de resguardar a vida e a saúde de todos os envolvidos no 

evento; 

RESOLVE 

 

ADIAR a realização da XLVIII Taça Brasil de Clubes – Adulto Masculino – Divisão Especial para o período de 

25 a 31/07/2021, mantendo a cidade sede Dourados (MS); 

 

PRORROGAR os prazos para inscrição e regularização de atletas e comissão técnica, conforme segue 

abaixo: 

✓ Complementar a relação com o limite de 25 (vinte e cinco) atletas já regularizados – 10/07/21;  

✓ Substituir até 02 (dois) atletas mediante atestado médico específico datado e assinado, sendo que os 

atletas substitutos já deverão estar regularizados na equipe há 15 (quinze) dias – 20/07/21; 

✓ Inscrever e regularizar os membros da comissão técnica até 10 (dez) dias antes do início da competição 

- 15/07/21. 
 
ALTERAR o congresso técnico para o dia 19/07/2021 às 14:00hrs pela plataforma Google Meet; 
 
RATIFICAR que todos os envolvidos no certame deverão realizar e apresentar ao Departamento Técnico da 

CBFS os exames de RT-PCR ou o teste rápido com pesquisa de antígeno (swab nasal) para Covid-19 no 

período de 72 (setenta e duas) a 24 (vinte e quatro) horas antes do deslocamento ao município de Dourados 

(MS); 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br


 

Confederação Brasileira de Futsal 
Fundada em 15 de junho de 1979 

FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 

Av. Dom Luis, 880 - Edifício Top Center – Salas 305-306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 
Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 

 

 
 
 

 

                

 

 

PUBLICAR a nova tabela da competição: 

 

Grupo “A” Grupo “B” 

Minas Tênis Clube (MG) 
Associação Desportiva e Cultural de Cascavel – 

ADECCA (PR) 

Associação de Pais e Atletas da Escolinha de 
Futsal – APAEFS (MS) 

Joinville Esporte Clube (SC) 

Associação Desportiva Brasil Futuro (SP) Abílio Nery Esporte Clube (AM) 

Associação Passo Fundo Futsal (RS) 
Associação Recreativa Cultural Unidos do 

Cruzeiro (DF) 

Associação Atlética Portuguesa (RJ) Juventude AG FC (Sediante) 

 
1ª Etapa Classificatória 

 

Jogo Grupo 1ª Rodada (25/07/21 – Domingo) Horário 

01 A A. A. Portuguesa (RJ) X A. D. Brasil Futuro (SP) 13:00 

02 B Joinville Esporte Clube (SC) X 
Associação Recreativa Cultural 

Unidos do Cruzeiro (DF) 
15:00 

03 A APAEFS / Buybet Futsal (MS) X Minas Tênis Clube (MG) 17:00 

04 B Juventude AG FC (MS) X 
Associação Desportiva e Cultural 

de Cascavel – ADECCA (PR) 
19:00 

Folgam Associação Passo Fundo Futsal (RS) / Abílio Nery Esporte Clube (AM) 
 

Jogo Grupo 2ª Rodada (26/07/21 – 2ª Feira) Horário 

05 A Minas Tênis Clube (MG) X A. A. Portuguesa (RJ) 13:00 

06 B 
Associação Recreativa Cultural 

Unidos do Cruzeiro (DF) 
X 

Associação Desportiva e Cultural 
de Cascavel – ADECCA (PR) 

15:00 

07 A 
Associação Passo Fundo Futsal 

(RS) 
X APAEFS / Buybet Futsal (MS) 17:00 

08 B Juventude AG FC (MS) X Abílio Nery Esporte Clube (AM) 19:00 

Folgam Associação Desportiva Brasil Futuro (SP) / Joinville Esporte Clube (SC) 
 

Jogo Grupo 3ª Rodada (27/07/21 – 3ª Feira) Horário 

09 A A. A. Portuguesa (RJ) X 
Associação Passo Fundo Futsal 

(RS) 
13:00 

10 B 
Associação Desportiva e Cultural 

de Cascavel – ADECCA (PR) 
X Joinville Esporte Clube (SC) 15:00 

11 A A. D. Brasil Futuro (SP) X Minas Tênis Clube (MG) 17:00 

12 B 
Associação Recreativa Cultural 

Unidos do Cruzeiro (DF) 
X Abílio Nery Esporte Clube (AM) 19:00 

Folgam 
Associação de Pais e Atletas da Escolinha de Futsal – APAEFS (MS) / Juventude AG FC 

(MS) 
 

Jogo Grupo 4ª Rodada (28/07/21 – 4ª Feira) Horário 

13 A 
Associação Passo Fundo Futsal 

(RS) 
X A. D. Brasil Futuro (SP) 13:00 

14 B Associação Desportiva e Cultural X Abílio Nery Esporte Clube (AM) 15:00 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br


 

Confederação Brasileira de Futsal 
Fundada em 15 de junho de 1979 

FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 

Av. Dom Luis, 880 - Edifício Top Center – Salas 305-306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 
Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 

 

 
 
 

 

                

 

 

de Cascavel – ADECCA (PR) 

15 A APAEFS / Buybet Futsal (MS) X A. A. Portuguesa (RJ) 17:00 

16 B Juventude AG FC (MS) X Joinville Esporte Clube (SC) 19:00 

Folgam Minas Tênis Clube (MG) / Associação Recreativa Cultural Unidos do Cruzeiro (DF) 
 

Jogo Grupo 5ª Rodada (29/07/21 – 5ª Feira) Horário 

17 A Minas Tênis Clube (MG) X 
Associação Passo Fundo Futsal 

(RS) 
13:00 

18 B Joinville Esporte Clube (SC) X Abílio Nery Esporte Clube (AM) 15:00 

19 A 
Associação Desportiva Brasil 

Futuro (SP) 
X APAEFS / Buybet Futsal (MS) 17:00 

20 B Juventude AG FC (MS) X 
Associação Recreativa Cultural 

Unidos do Cruzeiro (DF) 
19:00 

Folgam 
Associação Atlética Portuguesa (RJ) / Associação Desportiva e Cultural de Cascavel – 

ADECCA (PR) 
 

2ª Etapa – Semifinal 
 

Jogo Semifinal (30/07/21 – 6ª Feira) Horário 

21 – 1ª Semifinal  1º colocado do grupo “A” x 2º colocado do grupo “B” 17:00 

22 – 2ª Semifinal  1º colocado do grupo “B” x 2º colocado do grupo “A” 19:00 

 
3ª Etapa – Final 

 

Jogo Final (31/07/21 – Sábado) Horário 

23 – Final Vencedor da 1ª semifinal x Vencedor da 2ª semifinal 19:00 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Fortaleza, 09 de junho de 2021. 

 
Osmar Pereira de Matos 

Vice-Presidente de Competições 
 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br

